
 
 
 

Turbon AG 
Bericht zum 1. Quartal 2008 
 
 
 
Turbon-Konzern auf einen Blick 
 

in Tsd. Euro

Umsatzerlöse 26.984 100,0% 33.617 100,0%

Bruttoergebnis vom Umsatz 5.010 18,6% 5.806 17,3%

EBIT 1.484 5,5% 1.315 3,9%

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 1.105 4,1% 833 2,5%

Ergebnis nach Steuern 912 3,4% 654 1,9%

Cash Flow aus laufender Geschäftstätigkeit 2.004 -574

Bilanzsumme 61.893 100,0% 67.297 100,0%

Nettofinanzschulden 10.603 17,1% 12.230 18,2%

Eigenkapital 24.586 39,7% 25.648 38,1%

31.03.08 31.12.07

2008 2007

Q1 / 01.01.-31.03.

 
 
 
 

Zwischenbericht 01. Januar 2008 bis 31. März 2008 
 

Ertragslage 

Die Turbon AG startete planmäßig mit im Vergleich zum ersten Quartal des Jahres 2007 
niedrigeren Umsätzen aber höheren Ergebnissen in das neue Geschäftsjahr 2008. Der 
Turbon Konzernumsatz betrug im ersten Quartal 2008 27,0 Millionen Euro (Vorjahr 33,6 
Millionen Euro). Der Rückgang ist zu gleichen Teilen auf die Fokussierung auf den 
Kernproduktbereich Laser Cartridges und hier auf Key Accounts, eine weitere 
Abschwächung des US-Dollars und des britischen Pfundes sowie einen Marktrückgang im 
März zurückzuführen. 
 
Auf den Kernbereich Laser Cartridges entfielen 85,5 % (23,0 Millionen Euro) des 
Gesamtumsatzes nach 80,3 % (27,0 Millionen Euro) im Vorjahreszeitraum, auf andere 
Produkte noch 14,5 % (4,0 Millionen Euro). 
 
Die umfangreichen Kostensparmaßnahmen wirken sich positiv im Ergebnis aus. Als Folge 
der verbesserten Rohertragsmarge kombiniert mit wesentlichen Einsparungen sowohl bei 
den Vertriebskosten als auch bei den allgemeinen Verwaltungskosten liegen die 
Ergebniszahlen voll im Plan. 
 



 
 
 
Das Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) lag bei 1,5 Millionen Euro (Vorjahr 1,3 Millionen 
Euro), das Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit bei 1,1 Millionen Euro (Vorjahr 0,8 
Millionen Euro) und der Konzernüberschuss bei 0,9 Millionen Euro nach 0,7 Millionen Euro 
im Vorjahresvergleichszeitraum. Basierend auf dem durchschnittlichen Aktienbestand 
errechnet sich ein Ergebnis von 0,25 Euro je Aktie (Vorjahr 0,18 Euro). 
 
 

Finanz- und Vermögenslage des Konzerns 

Die Kapitalbindung wurde weiter optimiert und infolgedessen reduzierte sich die 
Bilanzsumme von 67,3 Millionen Euro auf 61,9 Millionen Euro.   
 
Das Eigenkapital der Gesellschaft betrug zum Quartalsende 24,6 Millionen Euro. Dieses 
entspricht einer Eigenkapitalquote von 39,7 %. Der absolute Rückgang im Vergleich zum 
31.12.2007 erklärt sich aus negativen Währungsdifferenzen (2,0 Millionen Euro) bei der 
Konsolidierung von ausländischen Tochterunternehmen, die erfolgsneutral über die 
Gewinnrücklagen stattfindet.   
 
Die Verschuldung wurde weiter reduziert. Die Nettofinanzverschuldung betrug am 
31.03.2008 noch 10,6 Millionen Euro. Damit konnte die Nettofinanzverschuldung innerhalb 
eines Jahres mehr als halbiert werden. Dieses wird im weiteren Verlauf des Jahres 2008 
eine deutliche Reduzierung der Zinsbelastung mit sich bringen. 
 
 
Ausblick 

Trotz des anhaltenden Preisdrucks erwarten wir nach wie vor einen Gesamtumsatz in Höhe 
von rund 100 Millionen Euro für das Gesamtjahr 2008. Dem Preisdruck begegnen wir mit 
weiteren Kosteneinsparungen und wir sind daher optimistisch, auch in den vor uns liegenden 
Quartalen positive Ergebnisse zu erzielen und so unser Ziel einer deutlichen 
Ergebnissteigerung gegenüber dem Vorjahr zu erreichen. 
 
Daneben wird unser Augenmerk auf der weiteren Verbesserung der Bilanzstruktur und der 
Reduktion des gebundenen Kapitals liegen, um so liquide Mittel freizusetzen die uns helfen 
können, sich bietende strategische Optionen  zu ergreifen 
 
 

Ausgewählte erläuternde Anhangsangaben zum Konzernquartalsabschluss der 
Turbon AG zum 31. März 2008 

 
Das Berichtsunternehmen 
 
Die Unternehmen der Turbon Gruppe entwickeln, produzieren und vertreiben kompatibles 
schriftbildendes Druckerzubehör für Computerdrucker. Die Gesellschaften befinden sich in 
Asien, Europa und den USA. 
 
Die Aktie der Turbon AG ist am geregelten Markt der Börsen Frankfurt und Düsseldorf 
notiert. 
 
Der vorliegende Zwischenabschluss zum 31. März 2008 der Turbon AG ist nach den 
International Financial Reporting Standards (IFRS) unter Anwendung von §§ 315 und 315a 
Handelsgesetzbuch und den Vorschriften des Aktiengesetzes aufgestellt. Die Gewinn- und 
Verlustrechnung wurde nach dem Umsatzkostenverfahren erstellt.  
 



 
 
 
Allgemeine Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden 
 
Der Konzernabschluss der Turbon AG zum 31. Dezember 2007 wurde nach den 
International Financial Reporting Standards (IFRS) der am Abschlussstichtag gültigen 
Richtlinien des International Accounting Standards Board (IASB) erstellt. Im Konzern-
zwischenabschluss zum 31. März 2008, der auf Basis des International Accounting 
Standards (IAS) 34 „Interim Financial Reporting“ erstellt wurde, werden grundsätzlich die 
gleichen Bilanzierungsmethoden angewendet, wie im Konzernabschluss für das Geschäfts-
jahr 2007. 
 
Alle zum 31. März 2008 verbindlichen Interpretationen des International Financial Reporting 
Interpretations Committee (IFRIC) werden zugrunde gelegt. 
 
Für weitere Information zu den im Einzelnen angewandten Bilanzierungs- und Bewertungs-
methoden wird auf den Konzernabschluss der Turbon AG zum 31. Dezember 2007 
verwiesen. 
 
Der Zwischenabschluss wird vom Konzernabschlussprüfer weder geprüft, noch einer prüfe-
rischen Durchsicht unterzogen. 
 
Sämtliche Beträge werden in Tausend Euro angegeben, soweit nicht anderes vermerkt. 
 
Änderungen im Konsolidierungskreis 
 
Im Vergleich zum Konzernabschluss zum 31. Dezember 2007 gab es im abgelaufenen 
Quartal keine wesentlichen Änderungen des Konsolidierungskreises. 
 
Berichtspflichtige Sachverhalte 
 
In der Zwischenberichtsperiode haben sich keine Sachverhalte ereignet, die Vermögens-
werte, Schulden, Eigenkapital, Periodenergebnis oder Cashflows beeinflusst haben und auf-
grund ihrer Art, ihres Ausmaßes oder ihrer Häufigkeit ungewöhnlich sind. 
 
Änderung von Schätzungen 
 
Soweit im Rahmen der Zwischenberichtserstattung Schätzungen vorgenommen wurden, 
bleiben diese grundsätzlich in der Methodik innerhalb des Geschäftsjahres und im 
Geschäftsjahresvergleich unverändert. 
 
Schuldverschreibungen oder Eigenkapitaltitel 
 
In der Berichtsperiode wurden keine Emissionen, Rückkäufe oder Rückzahlungen getätigt, 
weder bei Schuldverschreibungen noch bei sonstigen Eigenkapitaltiteln. 
 
Gezahlte Dividenden 
 
In der Berichtsperiode wurde weder eine Dividende ausgeschüttet noch zur Ausschüttung 
vorgeschlagen.  
 
Wesentliche Ereignisse nach Ende der Zwischenberichtsperiode 
 
Wesentliche berichtspflichtige Ereignisse nach Ende der Zwischenberichtsperiode haben 
sich nicht ergeben. 



 
 
 
 
Haftungsverhältnis und sonstige finanzielle Verpflichtungen 
 
Haftungsverhältnisse bestehen nicht. Bei den sonstigen finanziellen Verpflichtungen sind 
keine wesentlichen Veränderungen gegenüber dem Berichtszeitpunkt 31. Dezember 2007 
erfolgt. 
 
Ergebnis je Aktie 
 
Das unverwässerte Ergebnis je Aktie ist aus dem Konzernüberschuss bezogen auf die Zahl 
der durchschnittlich ausgegebenen Aktien (3.642.000; Vorjahr 3.642.000) ermittelt. Bei der 
Ermittlung des verwässerten Ergebnisses je Aktie wird die Zahl der durchschnittlich aus-
gegebenen Aktien um die noch bestehenden Bezugsrechte aus den Turbon Aktien-
optionsplänen 1999 und 2003 erhöht (3.723.500; Vorjahr 3.766.000). 
 
Versicherung der gesetzlichen Vertreter 
 
„Nach bestem Wissen versichern wir, dass gemäß den anzuwendenden 
Rechnungslegungsgrundsätzen für die Zwischenberichterstattung der verkürzte 
Konzernzwischenabschluss ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der 
Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt und im 
Konzernzwischenlagebericht der Geschäftsverlauf einschließlich des Geschäftsergebnisses 
und die Lage des Konzerns so dargestellt sind, dass ein den tatsächlichen Verhältnissen 
entsprechendes Bild vermittelt wird, sowie die wesentlichen Chancen und Risiken der 
voraussichtlichen Entwicklung des Konzerns im verbleibenden Geschäftsjahr beschrieben 
sind.“ 
 
Hattingen, 26. Mai 2008 
 
Der Vorstand 
 
 
  
Haftungsausschluss: Der Bericht enthält zukunftsorientierte Aussagen. Zukunftsorientierte Aussagen 
sind Aussagen, die keine historischen Tatsachen darstellen, einschließlich Aussagen über 
Erwartungen und Ansichten des Managements der Turbon AG. Diese Aussagen beruhen auf 
gegenwärtigen Plänen, Einschätzungen und Prognosen des Managements der Gesellschaft. Anleger 
sollten sich nicht uneingeschränkt auf diese Aussagen verlassen. Zukunftsorientierte Aussagen stehen 
im Kontext ihres Entstehungszeitpunktes. Die Gesellschaft übernimmt keine Verpflichtung, die in 
diesem Bericht enthaltenen zukunftsorientierten Aussagen aufgrund neuer Informationen oder 
zukünftiger Ereignisse zu aktualisieren. Unberührt hiervon bleibt die Pflicht der Gesellschaft, ihren 
gesetzlichen Informations- und Berichtspflichten nachzukommen. Zukunftsorientierte Aussagen 
beinhalten immer Risiken und Ungewissheiten. Eine Vielzahl von Faktoren, die in diesem Bericht 
beschrieben sind, können dazu führen, dass die tatsächlich eintretenden Ereignisse erheblich von den 
in diesem Bericht enthaltenen zukunftsorientierten Aussagen abweichen. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Turbon Konzern - Bilanz
zum 31. März 2008

in Tsd. Euro 31.03.2008 31.12.2007
Aktiva
Langfristige Vermögenswerte
Immaterielle Vermögenswerte 3.083 2.736
Sachanlagen 14.716 15.646
Finanzanlagen 233 708

18.032 19.090
Latente Steuern 4.112 4.276

22.144 23.366
Kurzfristige Vermögenswerte
Vorräte 24.648 26.481
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 11.621 13.030
Sonstige Vermögenswerte 2.527 2.574
Ertragsteueransprüche 433 375
Flüssige Mittel 520 1.471

39.749 43.931

61.893 67.297
Passiva
Eigenkapital
Gezeichnetes Kapital 10.333 10.333
Kapitalrücklage 14.956 14.956
Gewinnrücklagen -151 1.823
Bilanzgewinn 1.868 956
Eigene Anteile -2.420 -2.420

24.586 25.648
Langfristiges Fremdkapital
Rückstellungen für Pensionen 2.516 2.519
Latente Steuern 1.221 1.178
Festverzinsliche Inhaberschuldverschreibungen 9.850 9.843

13.587 13.540
Kurzfristiges Fremdkapital
Steuerrückstellungen 1.104 730
Sonstige Rückstellungen 4.024 4.014
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 1.273 3.858
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 14.281 15.737
Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein 
Beteiligungsverhältnis besteht 24 24
Sonstige Verbindlichkeiten 3.014 3.746

23.720 28.109

61.893 67.297  
 



 
 
 

Turbon Konzern - Gewinn- und Verlustrechnung
für die Zeit vom 1. Januar bis 31. März 2008

01.01.-31.03. 01.01.-31.03.
in Tsd. Euro 2008 2007

Umsatzerlöse 26.984 33.617
Herstellungskosten des Umsatzes -21.974 -27.811
Bruttoergebnis vom Umsatz 5.010 5.806
Vertriebskosten -2.126 -2.774
Allgemeine Verwaltungskosten -1.460 -1.821
Sonstige betriebliche Erträge 271 289
Sonstige betriebliche Aufwendungen -211 -185
Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) 1.484 1.315
Zinsergebnis -379 -482
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit 1.105 833
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -193 -179
Konzernüberschuss 912 654
Gewinnvortrag aus dem Vorjahr 956 880
Bilanzgewinn 1.868 1.534

Unverwässertes Ergebnis je Aktie (in Euro) 0,25 0,18
Verwässertes Ergebnis je Aktie (in Euro) 0,24 0,17  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Turbon Konzern - Entwicklung des Eigenkapitals

Rücklage
versicherungs-
mathematische Rücklage Rücklage

Gezeichnetes Kapital- Gewinn- Gewinne und Währungs- latente Bilanz- Eigene
in Tsd. Euro Kapital rücklage rücklagen Verluste unterschiede Steuern gewinn Anteile Gesamt

Stand 1. Januar 2007 10.333 14.956 3.982 463 -1.045 209 880 -2.420 27.358
Konzernüberschuss 654 654
Kursdifferenzen und
sonstige Veränderungen 178 178
Stand 31. März 2007 10.333 14.956 3.982 463 -867 209 1.534 -2.420 28.190

Stand 1. Januar 2008 10.333 14.956 3.849 1.441 -3.604 137 956 -2.420 25.648
Konzernüberschuss 912 912
Kursdifferenzen und
sonstige Veränderungen -1.974 -1.974
Stand 31. März 2008 10.333 14.956 3.849 1.441 -5.578 137 1.868 -2.420 24.586

zum 31. März 2008



 
 
 
 
              

Turbon Konzern - Kapitalflussrechnung
für die Zeit vom 1. Januar bis 31. März 2008

in Tsd. Euro

Periodenergebnis 912 654
Abschreibungen auf das Anlagevermögen 397 482
Veränderung der Pensionsrückstellungen -3 -5
Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen und 
Erträge 48 -1
Cash Flow 1.354 1.130

Ergebnis aus Anlageabgängen -42 3
Veränderung der Vorräte 1.833 641
Veränderung der Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen 1.361 1.100
Veränderungen anderer Aktiva 152 -736
Veränderung der kurzfristigen Rückstellungen 428 -518
Veränderung der Verbindlichkeiten aus Lieferungen 
und Leistungen -1.458 -2.849
Veränderung anderer Passiva -722 667
Zahlungsunwirksame Veränderungen -902 -12
Cash Flow aus laufender Geschäftstätigkeit 2.004 -574

Auszahlungen für Investitionen in das immaterielle
Anlagevermögen -54 -51
Auszahlungen für Investitionen in das
Sachanlagevermögen -346 -510
Auszahlungen für Investitionen in das
Finanzanlagevermögen 0 -1.383
Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des
Anlagevermögens 67 1
Cash Flow aus der Investitionstätigkeit -333 -1.943

Veränderung der Bankschulden -2.585 2.109
Cash Flow aus der Finanzierungstätigkeit -2.585 2.109

Zahlungswirksame Veränderung des
Finanzmittelfonds -914 -408
Wechselkursbedingte Veränderung des
Finanzmittelfonds -37 10
Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 1.471 831
Finanzmittelfonds am Ende der Periode 520 433

Im Cash Flow aus laufender Geschäftstätigkeit enthalten:
Mittelabflüsse aus gezahlten Zinsen -293 -456
Mittelabflüsse aus gezahlten Ertragsteuern 0 -56

01.01.-31.03. 01.01.-31.03.
2008 2007



 
 
 
 

Turbon Konzern - Segmentberichterstattung nach Regionen
für die Zeit vom 1. Januar bis 31. März 2008

in Tsd. Euro Europa USA Asien Konsolidierung Konzern

Aussenumsatz 16.289 10.299 396 0 26.984
Innenumsatz 13.699 1.794 8.430 -23.923 0
Ergebnis 137 171 462 142 912
Vermögen 106.548 41.578 26.895 -113.128 61.893
Schulden 61.550 23.302 6.656 -54.201 37.307

Investitionen* 88 18 294 0 400
Abschreibungen 276 39 82 0 397

*ohne Investitionen in Finanzanlagen

für die Zeit vom 1. Januar bis 31. März 2007

in Tsd. Euro Europa USA Asien Konsolidierung Konzern

Aussenumsatz 20.587 12.513 517 0 33.617
Innenumsatz 15.539 1.939 8.360 -25.838 0
Ergebnis 717 -148 563 -478 654
Vermögen 122.676 52.533 27.537 -117.434 85.312
Schulden 68.547 30.646 6.200 -48.271 57.122

Investitionen* 338 60 163 0 561
Abschreibungen 311 58 113 0 482

*ohne Investitionen in Finanzanlagen
In den Spalten der jeweiligen Regionen (Europa/USA/Asien) werden die addierten Werte vor Konsolidierung gezeigt.

                                                     


